令和５年５月25日
茨城県科学技術振興課

①「いばらきスペースサポートセンター」を開所します！

②上記センターの「開所イベント」を開催します！

①「いばらきスペースサポートセンター」を開所します！

茨城県では、平成30年度より「いばらき宇宙ビジネス創造拠点プロジェクト」として、

宇宙ベンチャーの創出・誘致や県内企業の宇宙ビジネスへの新規参入を支援しておりま

すが、支援体制のさらなる強化のため、令和５年６月１日（木）に「いばらきスペース

サポートセンター」をつくば市内に開所しますのでお知らせいたします。

【報道関係各位】

情報提供先 ： 県政記者クラブ、筑波研究学園都市記者会

■本件に係るお問合せは、下記までお願いします。

茨城県産業戦略部技術振興局科学技術振興課 鈴木、寺杣、八重樫 (TEL：029-301-2515)

【いばらきスペースサポートセンター概要】

②「いばらきスペースサポートセンター開所イベント」を開催します！

開所にあたり、別添のとおり、「いばらきスペースサポートセンター開所イベント」

を開催しますので、報道機関の皆様方には、是非、御取材いただきますようお願い申し

上げます。

※報道機関の皆様方については、事前申込不要です。

目的
○ 宇宙ビジネスの拠点形成に向けた人的支援体制を強化し、JAXA等との協業

を通した新規参入や有望宇宙プロジェクト・プレイヤーの創出を図る。

役割
・
体制

○ 宇宙ビジネスに関する企業からの相談にワンストップで対応する常設の拠点

として、県内企業による新製品開発や受注拡大、県外宇宙ベンチャーによる
__県内企業との連携等を支援する。

○ JAXAでの勤務経験や、コーディネーター業務を通じて豊富な企業支援経験を

有する専任コーディネーター２名を配置

【具体的な活動内容】

・新規宇宙ビジネスプレイヤー発掘

・JAXAや宇宙関連企業の連携ニーズ発掘

・JAXA・宇宙関連企業・県内ものづくり企業等
のマッチング（受発注、共同研究等）

・投資家連携による資金調達支援・競争的資金の獲得支援 等

場所 つくば研究支援センター内（茨城県つくば市千現2丁目1番6）

連絡先
等

電話番号：080-9158-0947（平日10時～16時 ※年末年始等除く）

ホームページ：https://www.jspacesystems.or.jp/project/inter/topics/2347.html

イベント詳細は裏面へ

いばらきスペースサポートセンター開所イベント
開催の御案内

１．日時

令和５年6月1日（木）13:30～16:15

２．場所

株式会社つくば研究支援センター（TCI) 研修室A（茨城県つくば市千現2丁目1番6）

３．プログラム（仮）

４．参加申し込み【無料】

①氏名 ②所属・役職 ③メールアドレスを御記入の上、令和５年５月30日（火）までに

メール（Konso-ibaraki@jspacesystems.or.jp）まで御連絡ください。

※会場の都合上、定員60名（先着順）とさせていただきます。

【申し込み・お問い合わせ先】

一般財団法人 宇宙システム開発利用推進機構

（担当：いばらき宇宙ビジネス創造コンソーシアム事務局）

E-mail：Konso-Ibaraki＠jspacesystems.or.jp

時間 内容

13:30 開会

13:30 茨城県挨拶

13:35～
13:45

いばらきスペースサポートセンター及び専任コーディネーター紹介

13:45～
14:05

講
演

国立研究開発法人宇宙航空研究開発機構（JAXA）
宇宙探査イノベーションハブ
ハブ長 船木 一幸氏

「宇宙探査イノベーションハブについて」

14:05～
14:55

株式会社アストロスケール
上級副社長 伊藤 美樹氏
「持続可能な宇宙環境の実現を目指して」

14:55～
15:45

セーレン株式会社
研究開発センター人工衛星グループ
グループ長 中村 博一氏
「ものづくり企業の宇宙ビジネスへの参入について」

15:45～
16:15

意見交換（ネットワーキング）

閉会

「いばらきスペースサポートセンター」の開所にあたり、センターの役割やコーディ

ネーターを紹介させていただくとともに、宇宙ビジネスの最前線で活躍中の方々から御

講演をいただくほか、意見交換・ネットワーキングも併せて実施しますので、是非御参

加ください。